UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

EDITAL No 26/2025 - AUXÍLIO A GRUPO DE PESQUISA

RESULTADO PRELIMINAR DAS INCRIÇÕES

A Universidade Federal do Acre (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEG) e da Diretoria de Pesquisa (DPQ), torna público o RESULTADO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES do Edital PROPEG nº 26/2025 para Auxílio a Grupos de Pesquisa
da Ufac , conforme anexos I e II, publicados em ordem alfabética pelo título do projeto.

 Para as inscrições INDEFERIDAS, será aberto prazo para a interposição de recurso
administrativo, a contar da 0h do dia 24 até as 23h59min do dia 25 de julho de 2025. O recurso
administrativo deverá ser encaminhado exclusivamente pela Plataforma de Projetos Institucionais (a
mesma que foi submetido a proposta), clicando em “Acessar formulário de recurso”, ou pelo link
https://sistemas.ufac.br/recursos/.

 Observar no final do anexo I o(s) motivo(s) do indeferimento e seguir as instruções. Não
serão aceitos recursos intempestivos ou fora do prazo estabelecido acima.

Rio Branco, 24 de julho de 2025

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

(assinado eletronicamente)

Prof. Dr. Rafael Augusto Satrapa
Diretor de Pesquisa

(assinado eletronicamente)

ANEXO I
TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR SITUAÇÃO

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS NO TERRITÓRIO ACREANO NO ÂMBITO DO
PACTO NACIONAL PELA SUPERAÇÃO DO ANALFABETISMO: ETNOGRAFIAS EM REDE Nádson Araujo dos Santos DEFERIDO

Analise da degradação florestal por incêndios no Estado do Acre Sonaira Souza da Silva DEFERIDO
Astronomia em Foco: Oficinas Interativas sobre Buracos Negros e Cosmologia para o Ensino Médio Luis Gustavo de Almeida DEFERIDO

Avaliação clínica, hematológica e bioquímica do tratamento com triancinolona em equinos com pitiose cutânea
diagnosticada por PCR

Tamyres Izarelly Barbosa da
Silva

DEFERIDO

AVALIAÇÃO DO BEM-ESTAR E SEUS IMPACTOS NA QUALIDADE DA CARCAÇA DE BOVINOS
ABATIDOS NO ESTADO DO ACRE Bruna Laurindo Rosa DEFERIDO

Avaliação do Potencial de espécies arbóreas Nativas da Amazônia para Fitorremediação de Cádmio (Cd) e
Chumbo (Pb)

Berenice Kussumoto de
Alcântara da Silva

DEFERIDO

Biodiversidade de quelônios aquáticos do Alto Juruá – Brasil Tiago Lucena da Silva INDEFERIDO 3

Caracterização molecular de amostras de parvovírus canino Tipo-2 (cpv-2) no município de Rio Branco, Acre. Flavio Roberto Chaves da
Silva

DEFERIDO

Caracterização química inicial de frações de Euterpe precatória (açaí solteiro) e avaliaçao de atividade
antioxidante

Adamara Machado
Nascimento

INDEFERIDO 1

Carrapatos parasitando morcegos (Mammalia: Chiroptera) em um remanescente de floresta no estado do Acre,
Amazônia Ocidental brasileira

Dionatas Ulises de Oliveira
Meneguetti

DEFERIDO

CARTOGRAFIA DOS CURSOS DE HUMANIDADES NA UFAC-CAMPUS FLORESTA: HISTÓRICO
DOS CURSOS DE LICENCIATURA, DA FORMAÇÃO ACADÊMICA DOS Cleidison de Jesus Rocha INDEFERIDO 1

Comidas de ruas, feiras e mercados: fronteiras, sociabilidades e identidades alimentares no Acre e na triplice
fronteira Francisco Bento da Silva DEFERIDO

Cronotipo e alimentação de idosos e membros das famílias atendidas na Atenção Básica do Município de Rio
Branco: Estudo Transversal

Suleima Pedroza
Vasconcelos

DEFERIDO

Desenvolvimento de bioinsumos microbianos para o cultivo sustentável do cacau amazônico Clarice Maia Carvalho DEFERIDO
Desenvolvimento de Modelos IEEE em Python/Simulink para Simulações Estáticas, Dinâmicas e de transitórios

em Sistemas Elétricos de Potência Pablo Torrez Caballero DEFERIDO

Desenvolvimento de Nanocápsulas Biodegradáveis de Eleuterina: uma estratégia biotecnológica para aplicação
oncológica e valorização de recursos amaz

Anselmo Fortunato Ruiz
Rodriguez

DEFERIDO

Discurso Eugênico no Amazonas (1889 – 1922) Paulo Roberto de Almeida INDEFERIDO 1,2
ENTRE GRITOS E SILÊNCIOS: FEMINICÍDIO TENTADO E CONSUMADO, PERCEPÇÕES DO

CUIDADO EM SAÚDE ENTRE SOBREVIVENTES E FAMILIARES EM UM CONTEXTO AMAZÔNICO
VU

Danuzia da Silva Rocha
DEFERIDO

Estudo Integrado da Biodiversidade no leste do Acre Fernando Augusto Schmidt DEFERIDO
Estudo técnico de compósitos cimentícios sustentáveis com resíduos de construção e demolição Fernando da Silva Souza DEFERIDO

Estudos sobre sementes no Acre: espécies florestais e nativas. Eduardo Pacca Luna Mattar DEFERIDO

Explorando o impacto dos fatores ambientais e das práticas de manejo na produtividade do café na Amazônia
Ocidental Jefferson Vieira José DEFERIDO

Gestão na pecuária de leite: planejamento e gerenciamento zootécnico, custo de produção e análise da
rentabilidade de rebanhos leiteiros Eduardo Mitke Brandao Reis DEFERIDO

Governança Fundiária, Desenvolvimento Econômico e Políticas Públicas - GDP Elyson Ferreira de Souza INDEFERIDO 2

Imagens físicas e sociais das escolas de Reservas Extrativistas Chico Mendes e Iracema Cazumbá-Acre Tania Mara Rezende
Machado

INDEFERIDO 2

Impactos do Antropoceno na dinâmica hidrológica e climatológica e seus efeitos nos sistemas
sociobioeconômicos da Amazônia Ocidental

Rodrigo Otavio Perea
Serrano

DEFERIDO

Implementação de ações afirmativas para pessoas negras em programas de pós-graduação: protocolo de revisão
de escopo Bruno Pereira da Silva INDEFERIDO 2

Implementação de ferramentas inovadoras para o auxílio de monitoramento e aplicações da região da Amazônia
utilizando processamento de imagens e IA Roger Fredy Larico Chávez DEFERIDO

Interfaces entre Educação, Saúde e Cultura: Movimentos Curriculares, Corpos e Qualidade de Vida em
Diferentes Contextos de Práticas. Adriane Corrêa da Silva INDEFERIDO 2

Investigação das condições de vida de moradores da Reserva Extrativista Chico Mendes Thatiana Lameira Maciel
Amaral DEFERIDO

Línguas-Linguagens-Literaturas em Ação: Diálogos Decoloniais e Interseccionais para a Transformação Social
no Contexto da Amazônia Acreana

Grassinete Carioca de
Albuquerque

DEFERIDO

MIGRAÇÃO NA TRÍPLICE FRONTEIRA DA AMAZÔNIA SUL-OCIDENTAL: Estudo de caso das cidades
de Assis Brasil, Brasileia e Epitaciolândia José Alves DEFERIDO

Monitoramento em Tempo Real de Incêndios Florestais Usando Sistemas IoT de Baixo Consumo Energético
com Distribuição via Drones e Comunicação LoRaWAN

Diodomiro Baldomero
Luque Carcasi

DEFERIDO

Nanotecnologia Verde Aplicada ao Controle de Fitopatógenos: Nanocomplexos Polímero-Metal com Ação
Antifúngica William Ferreira Alves DEFERIDO

O Currículo de referência único do Acre: suas narrativas e práticas/políticas com os cotidianos escolares Rafael Marques Gonçalves DEFERIDO
O movimento negro educador na extensão universitária da Universidade Federal do Acre (Ufac): trajetórias

construídas entre 2015 e 2025
Flávia Rodrigues Lima da

Rocha
DEFERIDO

PATRIMÔNIO PALEONTOLÓGICO DO BAIXO RIO ACRE: PROSPECÇÕES PIONEIRAS E
PERSPECTIVAS CIENTÍFICAS NA AMAZONIA LEGAL Edson Guilherme da Silva DEFERIDO

Planos Decenais de Educação: elaboração, monitoramento e avaliação nos cenários estadual e municipal do
Estado do Acre. Lucia de Fatima Melo DEFERIDO

PROPAGAÇÃO CLONAL DE ESPÉCIES AMAZÔNICAS ARBÓREAS NÃO-DOMESTICADAS Paulo André Trazzi DEFERIDO
Reconstrução de imagens de alto alcance dinâmico para a detecção de objetos em cenários reais e em

movimento.
Ana Beatriz Alvarez

Mamani
DEFERIDO

Reestruturação e Fortalecimento das Pesquisas e do Ensino em Anatomia Vegetal no Campus Floresta - Ufac Marcus Vinicius de
Athaydes Liesenfeld

DEFERIDO

Saúde mental perinatal de adolescentes na atenção primária à saúde: um estudo de abordagem qualitativa Rozilaine Redi Lago DEFERIDO

Situação alimentar e nutricional na Região Norte do Brasil Alanderson Alves Ramalho DEFERIDO
TENDÊNCIA TEMPORAL DA MORTALIDADE POR CÂNCER DE MAMA NA REGIÃO NORTE DO

BRASIL: 1996 A 2023
Andréa Ramos da Silva

Bessa
DEFERIDO

TENDÊNCIA TEMPORAL DA MORTALIDADE POR CÂNCER DE MAMA NA REGIÃO NORTE DO
BRASIL: 1996 A 2023

Andréa Ramos da Silva
Bessa

INDEFERIDO 2,4

Um estudo sobre o magistério público do Acre a partir dos planos de cargos, carreira e remuneração Mark Clark Assen de
Carvalho

DEFERIDO

Vivência no ensino integral e o processo de ensinagem de Língua Inglesa durante a execução do Pibid em duas
escolas de Cruzeiro do Sul José Mauro Souza Uchôa DEFERIDO

Códigos:
¹De acordo com o item 4.1 - A proposta deverá ser obrigatoriamente preenchida e submetida pelo líder do Grupo de Pesquisa;
² Projeto encontra-se com o status de “Salvo, mas não enviado”;
3 De acordo com o item 5.2, letra a (o projeto encontra-se desatualizado a mais de 6 meses);
4 Projeto duplicado.

Pedimos muita atenção em observar o(s) código(s) que seu projeto se encontra, para evitar uma desclassificação:

1. Para os projetos que se encontram INDEFERIDOS pelo código 1, enviar comprovação da Liderança do Grupo de Pesquisa cadastrado na
proposta;
2. Para os projetos que se encontram INDEFERIDOS pelo código 2, deverão enviar recurso solicitando a troca do status do projeto para
“Enviado”. Não será possível alteração na submissão da proposta enviada;
3. Para os projetos que se encontram INDEFERIDOS pelo código 3, enviar comprovação (print ou página do grupo impressa) da atualização
recente do Grupo de Pesquisa cadastrado na proposta.